Elesta Elektrotechnik AG Ausgabe 2002Industrierelais und Zubehör
2 Katalog 2002 de / 06.02
Technische Änderungen infolge Weiterentwicklung behalten wir uns vor. Sie können zu Abweichungen in Texten oder Bildern führen.
Inhaltsverzeichnis
SKR-Industrierelais 4
SKR-Schraubsockel mit Zubehör 14
SFR-Industrierelais 16
SFR-Schraubsockel mit Zubehör 27

Zeitmodul STM 100
Metallbügel ZKR 008
Bestellbezeichnungen
elektrische
Stellungsanzeige SKR 115 L ..
mit Freilaufdiode SKR 115 F ..
elektrische
Stellungsanzeige
mit Freilaufdiode SKR 115 FL ..
Doppelkontakt SKR 115 D ..
ohne manuelle
Betätigung SKR 115 B ..
Drucktastenbetätigung SKR 115 T ..
Stromspule SKR 115 C ..
(Kombinationen mit mechanischer und elektrischer
Stellungsanzeige und Freilaufdiode sind möglich)
Kontaktmaterial AgCuNi
Kontaktart Einfachkontakt
Nennschaltleistung 250 VAC 10 A AC1 2500 VA
440 VAC 4 A AC1
Elektrische Lebensdauer ca. 700'000 Schaltungen
250 VAC, 10 A, AC1 (360 Schaltungen/h)
Einschaltstrom max. 40 A für 200 ms
Schaltstrombereich 50 mA bis 10 A
Schaltleistungsbereich 0,3 VA bis 2500 VA
Kontaktdaten
Approbationen UL, CSA, VDE
Isolationsgruppe VDE 0110 / Gruppe C 250 VAC
Prüfungen, Vorschriften
Allgemeine Daten
SKR115 - Industrierelais, 11-polig
Industrierelais mit drei
Wechselkontakten in ver-
schiedenen Ausführungen.
Katalog 2002 de / 06.02 9
35 48
13
10
35
Massbild
Spulendaten
2
3
4
5
6
7
8
9
10
111
22
21
24
12 32
3414
A1 A2
11 31
- Einzelnes Relais, kein Wärmestau
durch umliegende Bauteile mit
Eigenerwärmung.
- Einschaltdauer 100%
1) Max. Erregerspannung ohne
Kontaktbelastung
2) Min. Erregerspannung (garantierte
Werte) ohne vorangegangenen
Betrieb
0,5
3,0
0 20 40 60 70
2,5
2,0

Zubehör
Schraubsockel ES15/4N
Bestellbezeichnungen
Elektrische Stellungsanzeige
SFR 143 AL ..VDC/AC ....
Anzahl Kontakte 4 WK
Schaltstrombereich 50 mA bis 5 A
Einschaltstrom 15 A
Besonderheiten Mechanische Stellungsanzeige
Manuelle Betätigung mit Feststellhebel
Kontaktdaten
Prüfungen, Vorschriften
Allgemeine Daten
Mechanische Lebensdauer 10 x 106 Schaltungen
Schaltfrequenz mechanisch 20 Hz
Ansprechzeit 8 ms bei DC / 3-9 ms bei AC
Abfallzeit 3,5 ms bei DC / 4-12 ms bei AC
Prellzeit Arbeitskontakt 3,0 ms bei DC / 1-8 ms bei AC
Prellzeit Ruhekontakt 8 ms bei DC / 9-16 ms bei AC
Schockfestigkeit AK: > 10 g
Prüfspannung-Spule/Kontakt 2000 Veff
Prüfspannung-Kontaktsatz/Kontaktsatz 2000 Veff
Prüfspannung-Kontakt offen 1000 Veff
Isolationswiderstand 250 MΩ
Kriechstromfestigkeit CTI 250
Gewicht ca. 34 g
Einbaulage beliebig
Umgebungstemperatur -40 bis +70 °C
Schutzart IP 40
Kontaktmaterial AgCuNi
Kontaktart Einfachkontakt
Nennschaltleistung 250 VAC 5 A AC1 1250 VA
440 VAC 4 A AC1
Elektrische Lebensdauer ca. 200'000 Schaltungen
250 VAC, 5 A, AC1 (360 Schaltungen/h)
Einschaltstrom max. 15 A für 20 ms
Schaltstrombereich 50 mA bis 5 A
Schaltleistungsbereich 0,3 VA bis 1760 VA
Approbationen VDE
Isolationsgruppe VDE 0110 / Gruppe C 250 VAC
Katalog 2002 de / 06.02 19
Spulendaten
Normspulen für Gleichstrom (andere Spannungen auf Anfrage)
Nenn- Ansprech- Rückfall- Nenn- Widerstand
spannung spannung spannung strom Ohm Toleranz
VDC bei 20 °C bei 20 °C mA bei 20 °C %
12 9,0 ≥ 0,6 70,60 170 +/-10
24 18,0 ≥ 1,2 37,21 645 +/-10
48 36,0 ≥ 2,4 18,46 2'600 +/-10
110 82,5 ≥ 5,5 8,33 13'200 +/-15
Normspulen für Wechselstrom (andere Spannungen auf Anfrage)
VAC
12 9,0 ≥ 1,8 105,3 39 +/-10
24 18,0 ≥ 3,6 51,6 165 +/-10
48 36,0 ≥ 7,2 26,0 650 +/-10
110 82,5 ≥ 16,5 12,9 3'500 +/-10
230 172,5 ≥ 34,5 5,9 15'000 +/-15
13,2 3,653,65
0,5
28,7
6,35
4,55
4,05
7,4
35
3,
4
6,35
= = =
20,5
2
Massbild
321 4

Zubehör
Schraubsockel ES15/2
Bestellbezeichnungen
Elektrische Stellungsanzeige
SFR 083 AL ..VDC/AC ....
Anzahl Kontakte 2 WK
Schaltstrombereich 50 mA bis 5 A
Einschaltstrom 15 A
Besonderheiten Mechanische Stellungsanzeige
Manuelle Betätigung mit Feststellhebel
Kontaktdaten
Prüfungen, Vorschriften
Allgemeine Daten
Mechanische Lebensdauer 10 x 106 Schaltungen
Schaltfrequenz mechanisch 20 Hz
Ansprechzeit 8 ms bei DC / 3-9 ms bei AC
Abfallzeit 3,5 ms bei DC / 4-12 ms bei AC
Prellzeit Arbeitskontakt 3,0 ms bei DC / 1-8 ms bei AC
Prellzeit Ruhekontakt 8 ms bei DC / 9-16 ms bei AC
Schockfestigkeit AK: > 10 g
Prüfspannung-Spule/Kontakt 2000 Veff
Prüfspannung-Kontaktsatz/Kontaktsatz 2000 Veff
Prüfspannung-Kontakt offen 1000 Veff
Isolationswiderstand 250 MΩ
Kriechstromfestigkeit CTI 250
Gewicht ca. 34 g
Einbaulage beliebig
Umgebungstemperatur -40 bis +70 °C
Schutzart IP 40
Kontaktmaterial AgCuNi
Kontaktart Einfachkontakt
Nennschaltleistung 250 VAC 5 A AC1 1250 VA
440 VAC 4 A AC1
Elektrische Lebensdauer ca. 200'000 Schaltungen
250 VAC, 5 A, AC1 (360 Schaltungen/h)
Einschaltstrom max. 15 A für 20 ms
Schaltstrombereich 50 mA bis 5 A
Schaltleistungsbereich 0,3 VA bis 1760 VA
Approbationen VDE
Isolationsgruppe VDE 0110 / Gruppe C 250 VAC
Katalog 2002 de / 06.02 21
Spulendaten
Normspulen für Gleichstrom (andere Spannungen auf Anfrage)
Nenn- Ansprech- Rückfall- Nenn- Widerstand
spannung spannung spannung strom Ohm Toleranz
VDC bei 20 °C bei 20 °C mA bei 20 °C %
12 9,0 ≥ 0,6 70,60 170 +/-10
24 18,0 ≥ 1,2 37,21 645 +/-10
48 36,0 ≥ 2,4 18,46 2'600 +/-10
110 82,5 ≥ 5,5 8,33 13'200 +/-15
Normspulen für Wechselstrom (andere Spannungen auf Anfrage)
VAC
12 9,0 ≥ 1,8 105,3 39 +/-10
24 18,0 ≥ 3,6 51,6 165 +/-10
48 36,0 ≥ 7,2 26,0 650 +/-10
110 82,5 ≥ 16,5 12,9 3'500 +/-10
230 172,5 ≥ 34,5 5,9 15'000 +/-15
2
13,2 3,653,65

VAC: 024, 230 V
VDC: 024, 110
Typenschlüssel
LR  024 VDC
Bestellbeispiele
30 Katalog 2002 de / 10.01
LR - Leistungselais
Max. Schaltzahl/Sekunde (mechanisch) 15
Mechanische Lebensdauer 20 Mio.
Ansprechzeit 13 ms (VDC) /6-14 ms (VAC)
Abfallzeit 2,5 ms (VDC) /3-12 ms (VAC)
Prellzeit 2 ms (VDC) /3 - 8 ms (VAC)
Schockfestigkeit AK: 10 g
Prüfspannung-Spule/Kontakt 2’500 Veff
Prüfspannung-Kontakt/offen 2’500 Veff
Isolationswiderstand >1012 Ohm
Gewicht 120 g
Einbaulage beliebig
Umgebungstemperatur max. +60 °C
Allgemeine Daten
Bestellbezeichnungen
Standardausführung LR 220 VAC
LR 24 VDC
Approbationen CSA, VDE
Isolationsgruppe VDE 0110 / Gruppe C 250 VAC
Kontaktmaterial AgCdO
Kontaktart Einfachkontakt
Nennschaltleistung 250 VAC 20A AC1 5000 VA
400 VAC 15A AC1
Elektrische Lebensdauer ca. 900'000 Schaltungen
250 VAC 20A AC1 (360 Schaltung/h)
Einschaltstrom max. 50A für 200 ms
Schaltstrombereich 500mA bis 20A
Schaltleistungsbereich 8VA(W) bis 5000VA
Leistungsrelais speziell zum Schalten
von grossen Wechselstromlasten.
Kontaktdaten (Kurven siehe Kontaktdatenblatt)
Prüfungen, Vorschriften
Katalog 2002 de / 06.02 31
Massbild
52
20 16
55
5
42
44
0,8x6,3
42
ø 4,5
4,5
Spulendaten
2
4
6
1
3
5
a
b
Schaltbild
2
4
6
1
3
5
a
b
AMP-Anschlussseite
Normspulen für Gleichstrom (andere Spannungen auf Anfrage)
Nenn- Ansprech- Rückfall- Nenn- Widerstand
spannung spannung spannung strom Ohm Toleranz
VDC bei 20 °C bei 20 °C mA bei 20 °C %
12 9 ≥ 0,6 114 105 +/-10
24 18 ≥ 1,2 58,5 410 +/-10
48 36 ≥ 2,4 30,0 1'600 +/-10
110 82,5 ≥ 5,5 13,8 8'000 +/-10
Normspulen für Wechselstrom (andere Spannungen auf Anfrage)
VAC
12 10,2 ≥ 0,6 260 10 +/-10
24 20,4 ≥ 1,2 130 40 +/-10
48 40,8 ≥ 2,4 60 180 +/-10
110 93,5 ≥ 5,5 29 950 +/-10
220 187 ≥ 11 14 3'900 +/-10
0,5
3,0
0 20 40 60 80 100
2,5
2,0

Einbaulage beliebig
Umgebungstemperatur max. +60 °C
Bestellbezeichnungen
Printausführung FR14P..VDC/VAC
Optionen
Kontaktmaterial AgCuNi
AgCuNi+Au10µm
(siehe Kontaktdatenblatt)
Zubehör
Printsockel ZB 107
Metallbügel ZFR004
Allgemeine Daten
Miniatur-Printrelais mit vier Wechsel-
kontakten für die industrielle Elektronik.
Kontaktmaterial AgCuNi
Kontaktart Einfachkontakt
Nennschaltleistung 250 VAC 4 A AC1 1000 VA
Elektrische Lebensdauer ca. 200'000 Schaltungen
250 VAC 4A AC1 (360 Schaltung/h)
Einschaltstrom max. 15A für 200 ms
Schaltstrombereich 50 mA bis 4A
Schaltleistungsbereich 0,3VA bis 1000VA
Kontaktdaten (Kurven siehe Kontaktdatenblatt)
Prüfungen, Vorschriften
FR 14P - Miniaturrelais
Katalog 2002 de / 06.02 39
2629
3234
,8
5,
2
5,15,18,27
8
75,5 5,5
1,0x0,5
Massbild
9
8
3
5 7
13 14
12
4
10
6
21
11
FR 14P
Schaltbild Bohrplan (Ansicht von Lötseite)
5,55,5 7
1,
3
5,
1
5,
1
8,
2
FR 14P
FR 14P
Spulendaten
Normspulen für Gleichstrom
(andere Spannungen auf Anfrage)
Normspulen für Wechselstrom
(andere Spannungen auf Anfrage)
Nenn- Ansprech- Rückfall- Nenn- Widerstand
spannung spannung spannung strom Ohm Toleranz
VDC bei 20 °C bei 20 °C mA bei 20 °C %
12 10,2 ≥ 0,6 109 110 +/-10
24 20,4 ≥ 1,2 52,1 460 +/-10
36 30,6 ≥ 1,8 36,0 1'000 +/-10
48 40,8 ≥ 2,4 28,2 1'700 +/-10
110 93,5 ≥ 5,5 11,5 9'500 +/-15

Anwendungen
Katalog 2002 de / 06.02 43
Bestellbeispiele
PR 4 F 024 VDC - zwangsgeführtes Printrelais
- flache Bauform
- Spulenspannung 24 VDC
Spulenspannung
VDC = Gleichspannung
Relais-Typ
PR 4 (zwangsgeführte Kontakte)
Normspannungen
VDC: 024, 110
Option
F = flache Ausführung
H = hohe Ausführung
Typenschlüssel
PR 4  ...  024 VDC
44 Katalog 2002 de / 10.01
Approbationen CSA, VDE, SUVA
Mechanische Lebensdauer > 20 x 106 Schaltungen
Schaltfrequenz mechanisch 20 Hz
Ansprechzeit 10 ms
Abfallzeit 2,5 ms
Prellzeit-Arbeitskontakt 6 ms
Prellzeit -Ruhekontakt 6 ms
Prüfspannung-Spule/Kontakt 2'000 Veff / 50 Hz
Prüfspannung-Kontakt offen 1'500 Veff
Isolationswiderstand 2x1011 Ohm
Gewicht 30 g
Einbaulage beliebig
Umgebungstemperatur max. +60 °C
Kontaktmaterial AgCuNi
Kontaktart Einfachkontakt
Nennschaltleistung 250 VAC 6 A AC1 1500 VA
Elektrische Lebensdauer ca. 100'000 Schaltungen
250 VAC 6A AC1 (360 Schaltung/h)
Einschaltstrom 15 A für 200 ms
Schaltstrombereich 50 mA bis 6A
Schaltleistungsbereich 0,3VA bis 1500VA
Allgemeine Daten
Bestellbezeichnungen
Standardausführung PR 4F .. VDC
Zwangsgeführtes Printrelais mit
2 Arbeits- und 2 Ruhekontakten in fla-
cher Bauform.
Kontaktdaten (Kurven siehe Kontaktdatenblatt)
Prüfungen, Vorschriften
PR 4F - Printrelais
Katalog 2002 de / 06.02 45
Massbild
1x0,2
12
,2
45,1
2,5 20,3 7x2,54
5,08
3,027,9
3,
0
36,4
Schaltbild (Ansicht von oben) Bohrplan (Ansicht von Lötseite)
7x2,54
ø 1,3 mm ± 0,1
3,
0
5,
0827
,9
36
,4
45,1
2,5
20,3
Spulendaten
Normspulen für Gleichstrom (andere Spannungen auf Anfrage)
Nenn- Ansprech- Rückfall- Nenn- Widerstand
spannung spannung spannung strom Ohm Toleranz
VDC bei 20 °C bei 20 °C mA bei 20 °C %
6 5,1 ≥ 0,3 222 27 +/-10
12 10,2 ≥ 0,6 109 110 +/-10
24 20,4 ≥ 1,2 54,5 440 +/-10
48 40,8 ≥ 2,4 30 1'600 +/-10
110 93,5 ≥ 5,5 10,3 10'600 +/-13
46 Katalog 2002 de / 10.01
PR 4H - Printrelais
Approbationen CSA, VDE, SUVA
Mechanische Lebensdauer > 20 x 106 Schaltungen
Schaltfrequenz mechanisch 20 Hz
Ansprechzeit 10 ms
Abfallzeit 2,5 ms
Prellzeit-Arbeitskontakt 6 ms
Prellzeit -Ruhekontakt 6 ms
Prüfspannung-Spule/Kontakt 2'000 Veff / 50 Hz
Prüfspannung-Kontakt offen 1'500 Veff
Isolationswiderstand 2x1011 Ohm
Gewicht 30 g
Einbaulage beliebig
Umgebungstemperatur max. +60 °C
Bestellbezeichnungen
Standardausführung PR4H .. VDC
Allgemeine Daten
Zwangsgeführtes Printrelais mit
2 Arbeits- und 2 Ruhekontakten in
stehender Bauform.
Kontaktdaten (Kurven siehe Kontaktdatenblatt)
Prüfungen, Vorschriften
Kontaktmaterial AgCuNi
Kontaktart Einfachkontakt
Nennschaltleistung 250 VAC 6 A AC1 1500 VA
Elektrische Lebensdauer ca. 100'000 Schaltungen
250 VAC 6A AC1 (360 Schaltung/h)
Einschaltstrom max. 15 A für 200 ms
Schaltstrombereich 50 mA bis 6A
Schaltleistungsbereich 0,3VA bis 1500VA
Katalog 2002 de / 06.02 47
Massbild
36
,1
45,5
2,9 20,3 7x2,54
13,3
1x0,2
2,9 7,62
3,
0
Spulendaten
Normspulen für Gleichstrom (andere Spannungen auf Anfrage)
Nenn- Min. Anzugs- Abfall- Nenn- Widerstand
spannung spannung spannung strom Ohm Toleranz
VDC bei 20 °C bei 20 °C mA bei 20 °C %
6 5,1 ≥ 0,3 222 27 +/-10
12 10,2 ≥ 0,6 109 110 +/-10
24 20,4 ≥ 1,2 54,5 440 +/-10
48 40,8 ≥ 2,4 30 1'600 +/-10
110 93,5 ≥ 5,5 10,3 10'600 +/-13
Daten gültig für Relais PR 4F
PR 4H
Kontaktmaterial AgCuNi (AgCu1,8Ni0,12)
Kontaktart Einfachkontakt
Nennschaltleistung 250VAC 6A AC1 1500VA
Elektrische Lebensdauer ca. 100'000 Schaltungen
250 VAC  6A AC1 (360 Schaltung/h)
Einschaltstrom max. 15A für 200 ms
Schaltstrombereich* 50mA bis 6A
Schaltleistungsbereich* 0,3VA(W) bis 1500VA(W)
Kontaktübergangswiderstand ≤ 120mΩ im Neuzustand
*Richtwerte
1) Induktive Belastung, L/R 40 ms
2) Ohmsche Belastung
0,6
0,4
0,1
0,3
0,2
0,8
1
2
3
4
6
8
0 50 100 150 200 250
1
2